REQUERIMENTO Nº 058/2023

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício à Deputada Federal Renata Abreu (Podemos), solicitando a intervenção

política no sentido de viabilizar, por meio de Emenda Parlamentar, R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais) para a aquisição de equipamentos para a Secretaria Municipal de Cultura

e Turismo de Adamantina.

Informamos à destacada parlamentar, que a secretaria de cultura vem

desenvolvendo um trabalho ativo frente a projetos e eventos voltados a população de

Adamantina. Com a conquista da referida emenda, será possível, por exemplo, realizar a

compra de novos instrumentos musicais (projetos da Banda Marcial de Adamantina e da

Orquestra de Música Caipira), realizar a compra de equipamentos para o Anfiteatro Municipal

Fernando Paloni e/ou para o futuro Museu Histórico de Adamantina.

Neste sentido, a conquista do recurso significaria um incentivo à cultura local,

que em diversas áreas aproveitará a emenda parlamentar em questão.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de abril de 2023.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador